(Пример)Расчёт толщины защитных ограждений 

 рентгенодиагностического  кабинета  со стационарным   рентгенодиагностическим 

аппаратом  «OPERA» производства GMM, Италия 

(исходные данные: W = 1000 мА*мин/неделя ;  U= 100 кВ; Kr =  9,0 мГр *м2 /мА*мин 

	Защитное ограждение
	Стена А


	Стена А1
	Стена Б
	Стена В 


	Стена Г
	Пол
	Потолок

	
	Стена
	См.окно
	Дверь
	Стена
	Стена
	Дверь
	
	Окно
	Окно
	
	

	Смежное помещение
	Комната управления (пультовая)
	Фотолабо ратория
	Коридор
	Кладовая
	Ординаторская
	Территория
	Лаборатория
	Офисное помещ.

	Категория облучаемых лиц
	Персонал группы  А
	
	
	
	
	Население

	Допустимая мощность дозы ДМД, мкГр/ч
	13
	10
	10
	1,3
	
	
	1,3
	1,3

	Коэффициент направленности, N
	0,05
	0,05
	1,0
	1,0
	
	
	1,0
	0,05

	Расстояние от рентгеновской трубки до точки расчета r, м
	4,5
	4,5
	4,5
	4,5
	4,5
	4,5
	3,12
	3,12
	
	
	2,5
	1,5

	Кратность ослабления

К=103 *Кr *W*N/(30*r2 *ДМД)
	57
	57
	57
	57
	74
	74
	3082
	23810
	
	
	36885
	5114

	Расчетный свинцовый эквивалент требуемой защиты, мм
	0,68
	0,68
	0,68
	0,68
	0,7
	0,7
	1,9
	2,7
	
	
	2,85
	2,1

	Сущест-вующее

перекры-тие или стена
	Материал ограждения,


	Пенобетон
	-
	-
	Пенобетон
	Пенобетон
	-
	Кирпич полно-телый
	Кирпич полно-телый
	
	
	Пустотные

ж/б

плиты

220 мм
	Пустотные

ж/б

плиты

220 мм

	
	Толщина в перерасчете на монолит (мм)
	250
	-
	-
	250
	250
	-
	120
	120
	
	
	80 
	80

	
	Плотность, г/см3
	0,63
	-
	-
	0,63
	0,63
	-
	1,6
	1,6
	
	
	2,3
	2,3

	
	Свинцовый эквивалент, мм
	0,8
	-
	-
	0,8
	0,8
	-
	0,9
	0,9
	
	
	0,9
	0, 9

	Свинцовый эквивалент дополнительной защиты, мм
	-
	0,7
	0,7
	-
	-
	-
	1,0
	1,8
	
	
	1,95
	1,2

	Дополни-тельная защита
	Толщина баритовой штукатурки   p=2, 7 г/ см3, мм

или
	Не требуется
	Стекло

рентгеновское защит ное

Pb =2,50  мм
	Рентге нозащитная дверь

Pb =1,0 мм
	Не требуется
	Не требуется
	 Рентге нозащитная дверь

Pb =1,0 мм
	18, 0
	34, 2
	Не требуется. Процедурная 

R-кабинета находится на 3–м этаже. Соседних зданий ближе 30 м нет*
	38,0
	22,8

	
	 толщина листового свинца в защитном ограждении (мм)
	
	
	
	
	
	
	1,0
	1,8
	
	2,0
	1,2 


          *) пункт..3.19 СанПиН 2.6.1.1192-03 .  Требованья СанПиНа по Рентген защите помещений.

